gr. ποιεῖσθαι.

B **Q**uoniam autem contraria sex modis  
inter se coniunguntur, contrarietatem  
autem efficiunt quatuor modis coniuncta;  
oportet accipere contraria, prout  
expedit euertenti, & adstruenti. Sex igitur  
modis ea coniungi, manifestum est.  
aut enim utrumque utriusque contrario-  
rum iungitur; atque hoc bifariam, vt de  
amicis bene mereri & de inimicis malè;  
vel contraria de amicis malè & de inimicis  
bene: aut ambo de uno: & hoc quoque  
bifariam, vt de amicis bene mereri & de  
amicis malè; vel de inimicis bene mereri  
& de inimicis malè: aut unum de am-  
bus: & hoc quoque bifariam, vt de  
amicis bene & de inimicis bene, vel de  
amicis malè & de inimicis malè. Primæ  
igitur duæ coniunctiones quas dixi, non  
faciunt contrarietatem: de amicis e-  
nīm bene mereri, & de inimicis malè,  
non sunt contraria, cum ambo sint opta-  
bilia, & corundem morum effectus. neque  
item contraria sunt, de amicis malè, & de  
inimicis bene mereri. nam & hæc sunt am-  
bo fugienda, & corundem morum effec-  
tus. non videtur autem fugiendum fu-  
giendo contrarium esse: nisi alterum ex-  
superantia, alterum defectus rationem  
habeat. nam & exsuperantia, in rerum  
fugiendarum numero esse videtur: & si-  
militer quod est defectus. Reliqua autem  
quatuor omnia efficiunt contrarietatem.  
nam de amicis bene mereri, & de amicis  
malè mereri, contraria sunt: quia ex  
contrariis moribus proficiuntur: &  
alterum est eligendum, alterum fugien-  
dum. Itidem etiam in aliis se res habet:  
quoniam in singulis coniunctionibus al-  
terum est eligendum, alterum fugien-  
dum: & alterum ex bonis moribus pro-  
ficiuntur, alterum ex malis. Constat igitur  
ex iis quæ dicta sunt, accidere ut ei-  
dem plura contraria sint. huic enim de a-  
micis bene mereri, illud contrarium est,  
de inimicis bene mereri: nec non illud  
est contrarium, de amicis malè mereri.

Similiter etiam aliorū cuique, si quis ea A  
consideret eodem modo, videbūtur duo  
cōtraria esse. Vt rūnis igitur cōtrariorum  
utile sit ad thesim, illud sumi debet. 2 Præ-  
terea si quid cōtrariū sit accidēti: cōside-  
randū est, an insit*i*, cui accidēs inesse di-  
ctum est. si enim hoc insit, illud nō potest  
inesse: quoniā fieri nequit ut contraria si-  
mul eidem subiecto insint. 3 Aut an tale  
quidpiā dictū sit de aliquo, quod si sit, ne-  
cessē sit cōtraria in eodē subiecto inesse. vt si  
quis ideas in nobis esse dixerit: eas enim  
moueri & quiescere accidet, itēmq; sen-  
sibiles & intelligibiles esse. videntur enim  
ideæ quiescere, & immobiles & intelligi-  
biles esse, ut placet iis qui ideas esse ponūt.  
si verò in nobis sint, immobiles esse ne-  
quēt: quia cū nos mouemur, necessē est  
vt & quæ in nobis sunt, omnia simul mo-  
ueantur. Constat etiā eas esse sensibiles, si  
quidem in nobis sint: quia per oculorum  
sensū formā quæ in quaq; re est, cognos-  
cimus. 4 Rursus si positū est accidens, cui  
sit aliquid contrarium, cōsiderare oportet,  
an contrarii quoque si susceptiuū, quod  
sit accidentis susceptiuū. idem enim con-  
trariorū est susceptiuū. veluti si odium iræ  
consequens esse dixerit; certè odium erit  
in parte animæ irascibili, quoniā ibi est ira.  
videndum igitur est, an & contrariū sit in  
irascibili, nempe amicitia. si enim amicitia  
non sit in irascibili, sed in concupisibili,  
non potest odiū iræ consequens esse. Si-  
milis ratio est, si partem animæ concupis-  
cibilem ignorare dixerit. nam erit apta  
ad suscipiendam scientiam, siquidem apta  
est ad suscipiendam ignorātiā. quod qui-  
dem non videtur verum esse, nempe concu-  
pisibilem animæ partem esse aptā ad sus-  
cipiendā scientiā. Qui igitur refellit, hoc  
loco, quemadmodum dictū est, uti debet:  
Confirmanti autem, ad probandum inesse  
accidens, non est utilis hic locus: sed ad  
probandum posse inesse utilis est. cū enim  
probauerimus non esse susceptiuū con-  
trarii; probatum erit, neque inesse acci-  
dens, neque posse inesse. at si probabi-  
mus contrarium inesse, vel contrarii sus-  
ceptiuū esse; nondum probatum erit etiā  
accidens inesse, sed posse inesse tan-  
tummodo probatum erit.